Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores São Jerônimo/RS

ATA N. ° 29/2004

Aos treze dias do mês de Setembro do ano de dois mil e quatro, às 20:00 horas, reuniuse a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Clóvis José da Silva. Logo após a instalação da mesma, certificado o n.º legal que registrou as assinaturas dos Vereadores: Claudiomar Farias, Saturnino Marques, Evandro Heberle, Izaias Ilha, Dilto Ademar, Aires Dal'Osto, Wolmar Alves, Leomar Martins, Marcelo Schreinert e Miguel Rodrigues. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências recebidas:1-OF.Nº.196 á 199/04 Prefeitura Municipal de São Jerônimo.2-Comunicado nº CM132770/2004-Ministério da Educação.3-Comunicado no CM134861/2004-Ministério da Educação.4 CT(654126/2004)—Brasil Telecom.5—CT(654137/2004)—Brasil Telecom. Proposições: 1 - Vereador Claudiomar Farias, solicitar a esta Casa que através de Decreto Legislativo seja denominado de "Leonel dos Santos Coleraus" a travessa "H" do loteamento "Bela Vista" localizado as margens da RS 401 no Município de São Jerônimo. Tal solicitação objetiva homenagear a memória de um Cidadão Ilustre que se radicou em 1959 em São Jerônimo vindo a falecer em 1995, e que, através de sua atuação Empresarial e Comunitária contribuiu, junto com sua família, para o desenvolvimento de nosso Município.2- Vereador Clóvis José da Silva, solicitar ao Executivo através da Sub-Prefeitura de Morrinhos, que providencie com urgência o conserto da Ponte do Arroio dos Cachorros, o lado que pertence a São Jerônimo pois a qualquer momento vai cair, podendo ocasionar sérios acidentes.3-Vereador Saturnino Marques, solicita ao Executivo Municipal, através da Sub-Prefeitura de Gramal, patrolamento da estrada do Sutilzinho. 4-Vereador Saturnino Marques, solicita ao Executivo Municipal, através da Sub-Prefeitura de Gramal, que seja feito o patrolamento e encascalhamento da estrada dos Almeida precisamente na propriedade do Sr. Juarez Almeida e demais proprietários Rurais, próximo a divisa de Dom Feliciano.5-Vereador Claudiomar Farias, O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido o plenário, que seja encaminhado ofício ao Tenente-Coronel Nicomedes Barros Vieira Júnior, Comandante do 28º Batalhão da Polícia Militar, requerendo que seja fornecida autorização para que a 3ª Companhia da Brigada Militar de São Jerônimo possa efetuar 440 (Quatrocentos e Quarenta) horas Extras Mensalmente no Policiamento Ostensivo. Tal solicitação visa compensar a redução de Efetivo para Policiamento Ostensivo, de 20 (vinte) Brigadianos para apenas 13 (treze), pelo fato de 07 (sete) policiais estarem adidos na Força Tarefa-Operação Canarinho, facultando uma maior segurança na Comunidade Jeronimense, que se manifesta preocupada com as ocorrências existentes em seu meio, pois confia no competente trabalho realizado pela

Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida".

Rua: Osvaldo Aranha, 175 - Fone(Fax): (51) 651 1268/1256 - E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br CNPJ: 90.893.439/0001-83 - CEP.: 96700-000 - São Jerônimo - RS.

Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores São Jerônimo/RS

nossa briosa Brigada Militar, que está sendo prejudicado pelo limite atual autorizado de apenas 220 (Duzentas e Vinte) horas extras mensais. <u>GRANDE EXPEDIENTE:</u> Usaram da palavra os seguintes Vereadores:Evandro Heberle, Izaias Ilha,Leomar Martins,Marcelo Schereinert, Saturnino Marques Aires Dal'Osto e Claudiomar Farias. <u>ORDEM DO DIA:</u> Em discussão e Votação proposições anteriormente lidas, que foram aprovadas por unanimidade.Em discussão e votação projeto de Lei 79/2004- Fica o poder Executivo autorizado a abrir um crédito suplementar no valor 121000,00. Aprovado por unanimidade com emenda do Vereador Izaías Ilha. Nada mais havendo a tratar, determinou o Sr. Presidente que fosse encerrada a presente Sessão e datilografada a presente Ata. Gravação em MD n. ° 29.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2004.

Ver. Claudiomar Gautério de Farias

o Secretário

Ver. Clóvis José da Silva Presidente da Câmara Municipal

I scan

Distribution Rue Ocyaldo Arank

"Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida".

Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone(Fax): (51) 651 1268/1256 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.